[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

21.09.2011                                                                                                                  № 696
О принятии проекта порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий Находкинского городского округа в первом чтении
Дума Находкинского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Принять проект порядка принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий Находкинского городского округа в первом чтении (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                         М.М. Пилипенко
Приложение к решению Думы Находкинского

городского округа

от 21.09.2011 № 696

[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                   РЕШЕНИЕ
____.2011                                                                                                         № ____-НПА

Порядок принятия решений о создании, реорганизации,

ликвидации муниципальных предприятий Находкинского городского округа
1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий  Находкинского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ  «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Уставом Находкинского городского округа.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий в  Находкинском городском округе (далее - предприятия).

1.3. Действие настоящего Порядка не распространяется на правоотношения, возникающие при признании судом предприятия несостоятельным (банкротом), порядок ликвидации такого предприятия, а также очередность удовлетворения требований кредиторов устанавливается законом о несостоятельности (банкротстве).

2. Принятие решения о создании предприятия

2.1. Решение о создании предприятия принимается администрацией Находкинского городского округа в форме муниципального правового акта по предложению отраслевого (функционального) или иного органа администрации Находкинского городского округа, в ведении которого будет находиться предприятие (далее - отраслевой орган).

2.2. Предложение о создании предприятия формируется отраслевым органом, в том числе по инициативе главы Находкинского городского округа, заместителей главы администрации города Находкинского городского округа.

2.3. Предложение о создании предприятия должно содержать:

2.3.1. Обоснование целесообразности и предпосылки создания предприятия.

2.3.2. Финансово-экономическое обоснование создания предприятия.

2.3.3. Предмет, цели и виды деятельности создаваемого предприятия.

2.3.4. Информацию о предполагаемой штатной численности работников предприятии.

2.3.5. Структуру предприятия, схему его деятельности и управления.

2.3.6. Сведения о размере и составе уставного фонда предприятия.

2.3.7. Перечень имущества (движимого и недвижимого), необходимого для функционирования предприятия.

2.3.8. Затраты, необходимые для создания предприятия и обеспечения его основной деятельности (закупки сырья и материалов, технологические издержки, расходы на оплату труда и другое) и предполагаемые источники покрытия этих расходов.

2.3.9. Сведения о кандидатурах на должность руководителя предприятия.

2.3.10. Выводы и рекомендации.

2.4. Предложение о создании предприятия подлежит обязательному согласованию заместителем главы администрации Находкинского городского округа или иным лицом, координирующим и контролирующим деятельность отраслевого органа, а также начальником финансового управления администрации Находкинского городского округа.

2.5. Согласованное предложение о создании предприятия, проект Устава предприятия, проект трудового договора с руководителем предприятия вносятся отраслевым органом в управление имуществом администрации Находкинского городского округа для рассмотрения и принятия решения о подготовке проекта муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа, указанного в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.6. Проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о создании предприятия должен содержать:

2.6.1. Полное наименование создаваемого предприятия.

2.6.2. Наименование отраслевого органа, в ведении которого будет находиться предприятие

2.6.3. Цели и предмет деятельности предприятия.

2.6.4. Размер,  состав уставного фонда предприятия и порядок его формирования.

2.6.5. Перечень проводимых мероприятий по созданию предприятия.

2.7. Подготовленный проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о создании предприятия подлежит обязательному согласованию в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации Находкинского городского округа, утвержденной распоряжением администрации Находкинского городского округа от 27.02.2008 N 65-р, с последующим внесением на рассмотрение и подписание  главе Находкинского городского округа.

2.8. Принятый муниципальный правовой акт администрации Находкинского городского округа о создании предприятия является основанием для проведения установленных в нем мероприятий по созданию предприятия.

2.9. Предприятие подлежит государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

2.10. Учредительным документом предприятия является его устав, который может быть утвержден муниципальным правовым актом администрации Находкинского городского округа о создании предприятия.

2.11. Решение об утверждении Устава предприятия или о внесении изменений в Устав и об утверждении изменений в Устав (об утверждении устава в новой редакции) принимается администрацией Находкинского городского округа в форме муниципального правового акта по предложению отраслевого органа.

2.12. Основанием для разработки отраслевым органом проекта устава предприятия (проекта изменений в устав) является принятие муниципального правового акта Находкинского городского округа о создании, реорганизации предприятия, а также необходимость внесения изменений в устав предприятия.

2.13. Предложение об утверждении Устава предприятия или о внесении изменений в Устав и об утверждении изменений в Устав (об утверждении устава в новой редакции) формируется отраслевым органом по собственной инициативе, а также по инициативе главы Находкинского городского округа, заместителей главы администрации города Находкинского городского округа.

2.14. Предложение об утверждении Устава предприятия или о внесении изменений в Устав и об утверждении изменений в Устав (об утверждении устава в новой редакции) подлежит обязательному согласованию заместителем главы администрации Находкинского городского округа или иным лицом, координирующим и контролирующим деятельность отраслевого органа.

2.15. Указанное в п. 2.14 настоящего порядка предложение, а также согласованный с первым заместителем главы администрации Находкинского городского округа и лицом, координирующим и контролирующим деятельность отраслевого органа, проект устава предприятия (проект изменений в устав или проект в устава в новой редакции) вносятся отраслевым органом в управление имуществом администрации Находкинского городского округа для рассмотрения и принятия решения о подготовке проекта муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа, указанного в пункте 2.11 настоящего Порядка.

2.16. По результатам рассмотрения документов, указанных в п. 2.15 настоящего Порядка, управление имуществом администрации Находкинского городского округа осуществляет их возврат для устранения замечаний или осуществляет подготовку соответствующего муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа.  Подготовленный проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа подлежит обязательному согласованию в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации Находкинского городского округа, утвержденной распоряжением администрации Находкинского городского округа от 27.02.2008 N 65-р, с последующим внесением на рассмотрение и подписание главе Находкинского городского округа.

2.17. Принятый муниципальный правовой акт администрации Находкинского городского округа об утверждении Устава предприятия или о внесении изменений в Устав и об утверждении изменении в Устав (об утверждении устава в новой редакции) является основанием для проведения установленных в нем мероприятий.

2.18. Содержание устава предприятия должно соответствовать требованиям, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О государственных и муниципальных предприятиях», муниципальным правовым актам Находкинского городского округа.

2.19. Изменения, внесенные в устав предприятия, или устав предприятия в новой редакции подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном действующим законодательством России.

Изменения, внесенные в устав предприятия, или устав предприятия в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации, а в случаях, установленных Федеральным законом «О государственных и муниципальных предприятиях», с момента уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц.

3. Принятие решения о реорганизации предприятия

3.1. Реорганизация предприятия может быть осуществлена в формах, предусмотренных гражданским законодательством.

3.2. Решение о реорганизации предприятия принимается администрацией Находкинского городского округа в форме муниципального правового акта по предложению отраслевого органа администрации Находкинского городского округа, в ведении которого находится реорганизуемое предприятие (далее - отраслевой орган).

3.3. Предложение о реорганизации предприятия формируется отраслевым органом, в том числе по инициативе главы Находкинского городского округа, заместителей главы администрации города Находкинского городского округа, отраслевых органов.

3.4. Предложение о реорганизации предприятия должно содержать:

3.4.1. Общие сведения о реорганизуемом предприятии (полное и сокращенное наименование, место нахождения, сведения о руководителе предприятия, реквизиты муниципального правового акта Находкинского городского округа о создании предприятия, перечень филиалов и представительств предприятия).

3.4.2. Обоснование необходимости реорганизации (с указанием формы реорганизации) предприятия.

3.4.3. Предмет, цели и виды деятельности реорганизованного предприятия.

3.4.4. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженностей предприятия, а также оценку путей их погашения.

3.4.5. Информацию о предполагаемой штатной численности работников реорганизованного предприятия.

3.4.6. Информацию, указанную в п 2.6 настоящего Порядка, в случае создания предприятия в результате реорганизации предприятия (предприятий).

3.5. Предложение о реорганизации предприятия подлежит обязательному согласованию заместителем главы администрации Находкинского городского округа или иным лицом, координирующим и контролирующим деятельность отраслевого органа, а также начальником финансового управления администрации Находкинского городского округа.

3.6. Согласованное предложение о реорганизации предприятия, заверенный налоговым органом бухгалтерский баланс на последнюю дату, проект передаточного акта или разделительного баланса вносится отраслевым органом в управление имуществом администрации Находкинского городского округа для рассмотрения и принятия решения о подготовке проекта муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о реорганизации.

3.7. Проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о реорганизации предприятия должен содержать:

3.7.1. Наименование реорганизуемого предприятия Находкинского городского округа.

3.7.2. Форму реорганизации.

3.7.3. Наименование создаваемых предприятий Находкинского городского округа с указанием их цели и предмета  деятельности.

3.7.4. Наименование отраслевого органа, в ведении которого будет находиться реорганизуемое (вновь создаваемое) предприятие.

3.7.5. Перечень проводимых мероприятий по реорганизации предприятия.

3.8. Подготовленный проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о реорганизации предприятия подлежит обязательному согласованию в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации Находкинского городского округа, утвержденной распоряжением администрации Находкинского городского округа от 27.02.2008 N 65-р, с последующим внесением на рассмотрение и подписание главе Находкинского городского округа.

3.9. Принятый муниципальный правовой акт администрации Находкинского городского округа о реорганизации является основанием для проведения установленных в нем мероприятий по реорганизации предприятия.

4. Принятие решения о ликвидации предприятия

4.1. Решение о ликвидации предприятия принимается администрацией Находкинского городского округа в форме муниципального правового акта по поручению главы Находкинского городского округа, а также по предложению отраслевого (функционального) или иного органа администрации Находкинского городского округа, в ведении которого находится ликвидируемое предприятие (далее - отраслевой орган).

4.2. Предложение о ликвидации предприятия формируется отраслевым органом, в том числе по инициативе заместителей главы администрации города Находкинского городского округа, отраслевых органов, предприятия.

4.3. Предложение о ликвидации предприятия должно содержать:

4.3.1. Обоснование необходимости и целесообразности ликвидации предприятия с учетом возможных социально-экономических последствий ликвидации предприятия.

4.3.2. Перечни движимого и недвижимого имущества, закрепленного за предприятием, а также предложения по его дальнейшему использованию.

4.3.3. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности предприятия, а также оценку путей ее погашения.

4.3.4. Предполагаемый состав ликвидационной комиссии. В состав ликвидационной комиссии включаются представители отраслевого органа, управления имуществом администрации Находкинского городского округа, руководитель и главный бухгалтер ликвидируемого предприятия. По предложению отраслевого органа в состав ликвидационной комиссии могут включаться иные лица. Председателем ликвидационной комиссии назначается представитель отраслевого органа или иное лицо, уполномоченное главой Находкинского городского округа.

4.4. Предложение о ликвидации предприятия согласовывается и вносится для подготовки указанного в пункте 4.1 настоящего Порядка проекта муниципального правового акта в управление имуществом администрации Находкинского городского округа в порядке, указанном в п. 3.5 и п. 3.6 настоящего Порядка.

4.5. Проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о ликвидации предприятия должен содержать:

4.5.1. Наименование ликвидируемого предприятия Находкинского городского округа.

4.5.2. Состав ликвидационной комиссии.

4.5.3. Перечень проводимых мероприятий по ликвидации предприятия.

4.6. Подготовленный проект муниципального правового акта администрации Находкинского городского округа о ликвидации предприятия подлежит обязательному согласованию в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации Находкинского городского округа, утвержденной распоряжением администрации Находкинского городского округа от 27.02.2008 N 65-р, с последующим внесением на рассмотрение и подписание главе Находкинского городского округа.

4.7. Принятый муниципальный правовой акт администрации Находкинского городского округа о ликвидации предприятия является основанием для проведения установленных в нем мероприятий по его ликвидации.

4.8. Назначенная ликвидационная комиссия:

4.8.1. Обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого предприятия в течение всего периода его ликвидации.

4.8.2. В десятидневный срок с даты истечения периода, установленного для предъявления требовании кредиторами, представляет в администрацию Находкинского городского округа для утверждения промежуточный ликвидационный баланс.

4.8.3. В десятидневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в администрацию Находкинского городского округа для утверждения ликвидационный баланс.

4.8.4. Осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Находкинского городского округа мероприятия по ликвидации предприятия.

4.9. Имущество предприятия, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, передается ликвидационной комиссией администрации Находкинского городского округа.

4.10. Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие - прекратившим существование после внесения об этом записи в единый государственный реестр юридических лиц.
Глава Находкинского

городского округа                                                                                  О.Г. Колядин